



**ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**
за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2026 г.

**и заключение по результатам обзорной
проверки¹**

¹ Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена руководством ПАО «Яковлев» на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев 2026 года, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», путем исключения из нее сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Обществу или Группе и (или) их контрагентам (далее – чувствительная информация). Решение о составлении обобщенной консолидированной финансовой отчетности принято руководством Общества на основании части 8 статьи 7 Федерального закона «О консолидированной финансовой отчетности» и постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102. Состав чувствительной информации определен руководством Общества на основании постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102, постановления Правительства Российской Федерации от 28.09.2023 № 1587 и иных требованиях законодательства РФ.

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ.....	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ.....	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	7
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	8
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ.....	9
 ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ.....	10
2. ВЫРУЧКА	14
3. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	14
4. (РАСХОД)/ДОХОД ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ.....	14
5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	15
6. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	15
7. ЗАПАСЫ	15
8. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	16
9. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	16
10. КАПИТАЛ.....	16
11. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	17
12. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	19
13. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СУБСИДИИ	19
14. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ.....	19
15. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ	20
16. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	21
17. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ.....	22

**Заключение по результатам обзорной проверки
Обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
Акционерам ПАО «Яковлев»**

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении ПАО «Яковлев» (полное наименование: Публичное акционерное общество «Яковлев», ОГРН 1023801428111) и его дочерних организаций (далее – Группа) по состоянию за 30 июня 2026 года и года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибылях и убытках и совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за первое полугодие, закончившиеся на указанную дату, а также примечаний к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее – обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность). Данная обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за первое полугодие, закончившееся 30 июня 2026 года, подготовленной Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководство Группы несет ответственность за подготовку данной обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с критериями, являющимися основой ее подготовки, описанными в примечании на титульном листе обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основании проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с критериями, являющимися основой ее подготовки, описанными в примечании на титульном листе обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Важные обстоятельства – применяемые критерии

Мы обращаем внимание на примечание на титульном листе обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором описываются использованные критерии подготовки обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. В обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наш вывод не модифицирован, в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Мы сформировали модифицированный вывод в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в нашем заключении по результатам обзорной проверки от 28 августа 2026 года, со следующим основанием для оговорки:

В промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на 31.12.2025 и на 30.06.2026 ПАО «Яковлев» отражен отложенный налоговый актив, сформированный в результате образованного убытка в предшествующих налоговых периодах, в сумме 39 660 млн руб. Мы не смогли проверить балансовую стоимость данного отложенного налогового актива, поскольку Группа не предоставила нам достаточную финансовую информацию, подтверждающую получение в последующих отчетных периодах соответствующей налогооблагаемой прибыли. Если бы мы имели возможность провести проверку налогового актива в полном объеме, мы могли бы выявить факты, указывающие на необходимость внесения корректировок в промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность. Наше аудиторское заключение о годовой консолидированной финансовой отчетности за 2025 год было модифицировано по такому же основанию.

Руководитель Департамента аудита организаций,
действует от имени аудиторской организации на основании
доверенности от 24.04.2026

(ОРНЗ 21706002663)

Руководитель обзорной проверки

(ОРНЗ 21706007400)

**Аудиторская организация:**

Общество с ограниченной ответственностью «Интерком-Аудит» (ООО «Интерком-Аудит»),
ОГРН 1137746561787,
125124, Российская Федерация, г. Москва, 3-я улица Ямского поля, дом 2, корпус 13, этаж 7,
помещение XV, комната 6,
член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»,
ОРНЗ 11606074492

28 августа 2026 года

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. (в млн руб.)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
		2026 г.	2025 г.
Выручка	2	Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	
Себестоимость			
Валовая прибыль		169	176
Коммерческие расходы		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	
Управленческие расходы			
Доход от восстановления обесценения основных средств и нематериальных активов		926	(911)
Прибыль от изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	
Прибыль от изменения резерва под снижение стоимости авансов поставщикам			
Прочие доходы/(расходы), нетто			
Прибыль от операционной деятельности до государственных субсидий			
Государственные субсидии			
Прибыль от операционной деятельности после государственных субсидий			
Процентные доходы	3	486	574
Процентные расходы	3	(8 591)	(8 334)
Убыток от курсовых разниц, нетто		(1 929)	(4 590)
Прочие финансовые доходы, нетто		636	1 459
(Убыток)/прибыль до налогообложения		(5 104)	1 133
(Расход)/доход по налогу на прибыль	4	(284)	1 411
(Убыток)/прибыль за период		(5 388)	2 544
(Убыток)/прибыль за период, причитающийся:			
акционерам материнской организации		(5 349)	2 519
неконтролирующим долям участия		(39)	25
		(5 388)	2 544
Базовый (убыток)/прибыль на акцию, причитающийся акционерам, руб.			
	10	(0,43)	0,21

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность утверждена 27 августа 2026 г.:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102, от 28.09.2023 №1587



Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. (в млн руб.)

Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2026 г.	2025 г.
(Убыток)/прибыль за период	(5 388)	2 544
Прочий совокупный расход за период за вычетом налога на прибыль:		
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Увеличение стоимости инвестиционного имущества до справедливой стоимости, связанное с переводом из основных средств	—	1
Актuarные убытки по программам с установленными выплатами за вычетом налога	(65)	(9)
Прочий совокупный расход за период, за вычетом налога на прибыль	(65)	(8)
Общий совокупный (расход)/доход за период	(5 453)	2 536
Общий совокупный (расход)/доход за период, причитающийся:		
акционерам материнской организации	(5 414)	2 511
неконтролирующим долям участия	(39)	25



Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2026 г. (в млн руб.)

		На 30 июня 2026 г. (неаудированные данные)	На 31 декабря 2025 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	5	Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	
Активы в форме права пользования			
Инвестиционная недвижимость			
Нематериальные активы	6		
Отложенные налоговые активы			
Финансовые активы		4 396	4 371
Итого внеоборотные активы		192 233	187 868
Оборотные активы			
Запасы	7	Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	
Авансы поставщикам			
Финансовые активы			
Активы по договорам с покупателями			
Авансовые платежи по налогу на прибыль	8		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	9		
Денежные средства и их эквиваленты		439 389	438 137
Итого оборотные активы		631 622	626 005
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал	10		
Уставный капитал		37 424	37 097
Эмиссионный доход		237 637	235 438
Резерв по предоплаченным акциям		20	2 220
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(4 005)	(4 005)
Прочие резервы		11 915	9 483
Накопленный убыток		(163 294)	(157 913)
Капитал, относящийся к акционерам		119 697	122 320
Неконтролирующие доли участия		296	373
Итого капитал		119 993	122 693
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	11	Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями	
Обязательства по аренде			
Обязательства по договорам с покупателями		3 783	3 760
Оценочные обязательства		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как	
Обязательства по вознаграждениям работникам			
Отложенные налоговые обязательства		8 298	8 599
Государственные субсидии		1 128	1 122
Итого долгосрочные обязательства	13	125 706	148 146
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	11	Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями	
Обязательства по аренде			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		1 414	1 410
Обязательства по договорам с покупателями		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями	
Обязательства по налогу на прибыль			
Оценочные обязательства	12	247	227
Обязательства по вознаграждениям работникам		7 314	7 851
Государственные субсидии		254	126
Итого краткосрочные обязательства	13	385 923	355 166
Итого капитал и обязательства		631 622	626 005



**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. (в млн руб.)**

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
		2026 г.	2025 г.
		(5 104)	1 133
		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг	
		1 929	4 590
		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	
		(486)	(574)
		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	
		(872)	(3 611)
		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг	
		(317)	(194)
		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	
		361	1 599
		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг	
		Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями	
		(204)	(681)
		(4 071)	(8 965)
		326	6 038
		(5)	—
		—	(93)
		9 590	9 335
		2 693	(25 010)
		39 949	86 198
		(6)	(114)
		42 636	61 074

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. (в млн руб.)

Капитал, относящийся к акционерам материнской организации

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Резерв по предоплаченному акциям	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы	Накопленный убыток	Итого	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 01 января 2025 г.	36 154	229 096	750	(4 005)	4 869	(169 116)	97 748	498	98 246
Прибыль за период	-	-	-	-	-	2 519	2 519	25	2 544
Прочий совокупный расход за период	-	-	-	-	-	(8)	(8)	-	(8)
Общий совокупный доход за период	-	-	-	-	-	2 511	2 511	25	2 536
Операции с собственниками									
Получено денежных средств в счет оплаты	-	-	6 038	-	-	-	6 038	-	6 038
Неденежная оплата эмиссии	-	-	421	-	-	-	421	-	421
Эмиссия акций	933	6 276	(7 209)	-	-	-	-	-	-
Эффект от изменения структуры Группы	-	-	-	-	-	(6)	(6)	6	-
Выкуп неконтролирующей доли	-	-	-	-	-	36	36	(129)	(93)
Эффект от движения беспроцентных займов, полученных от материнской организации за вычетом налога на прибыль	-	-	-	-	1 671	-	1 671	-	1 671
Итого операции с собственниками	933	6 276	(750)	-	1 671	30	8 160	(123)	8 037
На 30 июня 2025 г. (неаудированные данные)	37 087	235 372	-	(4 005)	6 540	(166 575)	108 419	400	108 819
На 1 января 2026	37 097	235 438	2 220	(4 005)	9 483	(157 913)	122 320	373	122 693
Убыток за период	-	-	-	-	-	(5 349)	(5 349)	(39)	(5 388)
Прочий совокупный расход за период	-	-	-	-	-	(65)	(65)	-	(65)
Общий совокупный расход за период	-	-	-	-	-	(5 414)	(5 414)	(39)	(5 453)
Операции с собственниками									
Получено денежных средств в счет оплаты	-	-	326	-	-	-	326	-	326
Выплаченные дивиденды неконтролирующим акционерам	-	-	-	-	-	-	-	(5)	(5)
Эмиссия акций	327	2 199	(2 526)	-	-	-	-	-	-
Эффект от изменения структуры Группы	-	-	-	-	-	33	33	(33)	-
Эффект от движения беспроцентных займов, полученных от материнской организации за вычетом налога на прибыль	-	-	-	-	2 432	-	2 432	-	2 432
Итого операции с собственниками	327	2 199	(2 200)	-	2 432	33	2 791	(38)	2 753
На 30 июня 2026 г. (неаудированные данные)	37 424	237 637	20	(4 005)	11 915	(163 294)	119 697	296	119 993

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

1. Общие сведения

Организация и виды ее деятельности

Публичное акционерное общество «Яковлев» (далее – «Организация») было учреждено в качестве акционерного общества на основании Указа Президента РФ и Программы государственной приватизации 1992 года. Основной вид деятельности Организации – производство самолетов по контрактам, заключаемым с Правительством РФ и правительствами иностранных государств. Организация и ее дочерние предприятия (далее совместно именуемые – «Группа») также занимаются научно-исследовательскими и опытно-конструкторскими работами по авиационной технике. Эти научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы выполняются как для внутренних целей Группы, так и для целей Правительства Российской Федерации.

Организация осуществляет деятельность в соответствии с лицензиями на производство и ремонт авиационной техники, предоставленными Министерством промышленности и торговли Российской Федерации. Текущие лицензии бессрочные.

Организация находится по адресу: Россия, 125315, г. Москва, Ленинградский проспект, д. 68.

Организация не имеет бенефициарных владельцев в значении, установленном Федеральным законом от 07 августа 2001 г. №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102, от 28.09.2023 № 1587

Кроме организаций, перечисленных выше, у Группы есть прочие дочерние организации, которые несут существенны для Группы, как по отдельности, так и совокупно. Информация об отношениях Группы с прочими связанными сторонами представлена в Примечании 15.

Государственная тайна

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102, от 28.09.2023 № 1587



1. Общие сведения (продолжение)

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» установлено право осуществлять раскрытие в соответствии с определенным перечнем и в ограниченном составе.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» установлен перечень информации, которую организация вправе не раскрывать и/или ограничивать в представлении.

Основные принципы подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Стандарт МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» не требует представления в промежуточной финансовой отчетности всей информации, которая необходима в соответствии со стандартами «Стандартами МСФО» (далее - «стандарты МСФО»).

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться в совокупности с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г., подготовленной в соответствии со стандартами МСФО.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в рублях, а все суммы округлены до целых миллионов рублей («млн руб.»), кроме случаев, где указано иное.

В промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности представлена сравнительная информация за сопоставимый период.

Использование оценок и суждений

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требует от руководства суждений, оценок и допущений, которые повлияют на применение учетной политики и отчетных сумм активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности значимые суждения, сделанные руководством при применении учетных политик Группы, и основные источники неопределенности были такие же, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 г.



1. Общие сведения (продолжение)

Руководство проанализировало изменение условий, в которых Группа осуществляла свою деятельность в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., и считает, что необходимость в пересмотре оценок и допущений, сделанных по состоянию на 31 декабря 2025 г. в отношении обесценения внеоборотных активов, отсутствует.

Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации, соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которые подвержены экономическим, политическим, социальным, юридическим и законодательным рискам. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Российской Федерации, могут быстро изменяться, существует возможность их различной интерпретации. Будущее направление развития в большей степени зависит от геополитических факторов и внутривнутриполитической ситуации в стране, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов.

Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Представленная промежуточная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

В 2026 году продолжается эскалация геополитической напряженности и ужесточение санкций по отношению к юридическим лицам и гражданам Российской Федерации, продолжает сохраняться высокая неопределенность влияния внешних и внутренних факторов на экономику Российской Федерации.

Руководство Группы внимательно следит за развитием ситуации и возникновением любых индикаторов негативного влияния на ее деятельность, а также предпринимает необходимые меры по поддержанию финансовой устойчивости.

Операции в иностранной валюте

Российский рубль (далее – «рубль», «руб.») является функциональной валютой организаций Группы, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность на территории Российской Федерации, и валютой представления отчетности.

В таблице ниже приводятся официальные курсы иностранных валют по отношению к рублю, установленные Банком России, и использованные для пересчета денежных активов и обязательств в иностранной валюте:

	Рублей за 1 доллар США	Рублей за 1 евро	Рублей за 1 юань
На 30 июня 2026 г.	77,75	88,65	11,46
Средний курс за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.	76,26	89,06	11,11
На 31 декабря 2025 г.	78,23	92,09	11,16
Средний курс за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.	87,03	94,96	11,91

1. Общие сведения (продолжение)**Непрерывность деятельности**

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена исходя из допущения о том, что Группа осуществляет непрерывно свою деятельность и будет продолжать осуществлять свою деятельность в обозримом будущем.

На результаты операционной деятельности Группы, а также на показатели ее ликвидности повлияли экономические условия и другие факторы финансово-хозяйственной деятельности, изложенные в примечаниях ниже. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., убыток Группы составил 5 388 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., прибыль Группы составила 2 544 млн руб.). По состоянию на 30 июня 2026 г. чистые активы Группы были положительными (на 2025 г. 31 декабря 2025 г.: положительные).

Прочая информация**Информация об аудиторе**

Аудитором промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., и консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2026 г., является ООО «Интерком-Аудит».

Место нахождения: 125124, г. Москва, ул. 3-я Ямского поля, д. 2, корп. 13, эт.7, пом. XV, комн. 6.

ООО «Интерком-Аудит» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС) и внесено Банком России в реестр аудиторских организаций, оказывающих аудиторские услуги общественно значимым организациям на финансовом рынке в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».

Вознаграждение ООО «Интерком-аудит» (далее – Аудитор) в рамках обзорной проверки промежуточной финансовой отчетности по МСФО за 6 месяцев 2026 года и проведение аудита финансовой отчетности по МСФО за 2026 год Группы составляет 4 505 535 рублей, в том числе НДС.

Вознаграждение Аудитора в рамках сопутствующих аудиторских услуг по подтверждению корректности расчетов финансово-экономических ключевых показателей эффективности отдельных компаний Группы (ПАО «Яковлев») за 2026 год составило 500 615 рублей, в том числе НДС.

Общая сумма вознаграждения Аудитора за 2026 год составляет 5 006 150 рублей, в том числе НДС.

Вознаграждение Аудитора в рамках обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 6 месяцев 2025 года и проведение аудита консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 2025 год Группы составляет 5 067 931 рубль, в том числе НДС.

Вознаграждение Аудитора в рамках сопутствующих аудиторских услуг по подтверждению корректности расчетов финансово-экономических ключевых показателей эффективности отдельных компаний Группы (ПАО «Яковлев») за 2025 год составило 563 103 рубля.

Общая сумма вознаграждения Аудитора за 2025 год составляет 5 631 044 рубля, в том числе НДС.

Указанная стоимость включает в себя все затраты, издержки и иные расходы Аудитора, связанные с оказанием аудиторских услуг.



Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. (в млн руб.)

2. Выручка

Виды реализации

Выручка от строительства и продажи воздушных судов
Выручка от реализации комплектующих к воздушным судам
Выручка от оказания услуг по модернизации и ремонту
Выручка от реализации НИОКР
Выручка от сдачи в аренду
Прочая выручка
Итого выручка

За шесть месяцев,
закончившихся 30 июня
(неаудированные данные)

2026 г.	2025 г.
Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	
50	97
773	995
Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг так	

Признание выручки

В определенный момент времени
В течение времени
Итого выручка

За шесть месяцев,
закончившихся 30 июня
(неаудированные данные)

2026 г.	2025 г.
Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	

3. Процентные доходы и расходы

Процентные расходы
Государственная субсидия, относящаяся к компенсации расходов по процентам
Итого финансовые расходы
Процентные доходы
Итого финансовые доходы
Чистые расходы по процентам

За шесть месяцев,
закончившихся 30 июня
(неаудированные данные)

2026 г.	2025 г.
Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	
(8 591)	(8 334)
486	574
486	574
(8 105)	(7 760)

4. (Расход)/доход по налогу на прибыль

Текущий налог

Текущий налог на прибыль
Корректировка в отношении прошлых периодов
Итого расходы по текущему налогу на прибыль

За шесть месяцев,
закончившихся 30 июня
(неаудированные данные)

2026 г.	2025 г.
(334)	(413)
(11)	—
(345)	(413)

Доход по отложенному налогу

Признание и списание временных разниц
Итого доходы по отложенному налогу на прибыль
Итого (расход)/доход по налогу на прибыль

61	1 824
61	1 824
(284)	1 411

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. (в млн руб.)**

5. Основные средства

Балансовая стоимость на 01 января
Поступление
Амортизация
Реклассификации и перемещение в/из других активов
Восстановление убытка от обесценения
Выбытие
Балансовая стоимость на 30 июня
(неаудированные данные)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
2026 г.	2025 г.
Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	

По состоянию на 30 июня 2026 г. накопленное обесценение основных средств составляет млн руб. (на 31 декабря 2025 г.: млн руб.).

6. Нематериальные активы

Балансовая стоимость на 01 января
Поступление
Амортизация
Выбытие
Балансовая стоимость на 30 июня (неаудированные данные)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
2026 г.	2025 г.
Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	

По состоянию на 30 июня 2026 г. накопленное обесценение нематериальных активов составляет млн руб. (на 31 декабря 2025 г.: млн руб.).

7. Запасы

Сырье, материалы и прочие запасы
Комплектующие для самолетов
Резерв под снижение стоимости материальных ценностей
Итого сырье, материалы и прочие запасы

Товары для продажи
Резерв под снижение стоимости товаров
Итого товары для продажи

Незавершенное производство
Резерв под снижение стоимости незавершенного производства
Итого незавершенное производство
Итого запасы

На 30 июня 2026 г. (неаудированные данные)	На 31 декабря 2025 г.
Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	



8. Торговая и прочая дебиторская задолженность**Финансовые активы**

Торговая дебиторская задолженность
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности
Прочая дебиторская задолженность
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по прочей дебиторской задолженности

Нефинансовые активы

Расчеты по НДС
Предоплаченные расходы
Переплата в бюджет по прочим налогам
Прочая дебиторская задолженность
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность
Краткосрочная

На 30 июня 2026 г.
(неаудированные
данные)

На 31 декабря
2025 г.

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ

9. Денежные средства и их эквиваленты

Остатки на банковских счетах в рублях
Высоколиквидные краткосрочные депозиты
Остатки на банковских счетах в иностранной валюте
Прочие денежные средства и их эквиваленты
Итого денежные средства и их эквиваленты

На 30 июня 2026 г.
(неаудированные
данные)

На 31 декабря
2025 г.

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ

Денежные средства и остатки на банковских счетах включают в себя средства, имеющие целевое назначение, которые могут быть использованы исключительно для финансирования работ по заключенным договорам в размере млн руб. на 30 июня 2026 г. (на 31 декабря 2025 г.: млн рублей). Денежные средства, имеющие целевое назначение, учитываются Группой на отдельных банковских счетах. Выполнение договорного ограничения на использование данных денежных средств подлежит регулярному контролю со стороны контрагента (или заказчика).

10. Капитал**Уставный капитал**

В первом полугодии 2026 года было размещено 109 028 792 акции в пользу материнской организации. Оплата размещенных акций произведена за счет ранее полученного аванса в сумме 2 200 млн руб. и денежными средствами в сумме 326 млн руб.

По состоянию на 30 июня 2026 г. размещенный и оплаченный акционерный капитал состоял из 12 475 572 109 обыкновенных акций (на 31 декабря 2025 г.: 12 366 543 317 обыкновенных акций) номинальной стоимостью 3 рубля. По состоянию на 30 июня 2026 г. 63 815 852 акции отражены в качестве казначейских (на 31 декабря 2025 г.: 84 693 942 акции).



10. Капитал (продолжение)**Прочие резервы**

В статье прочие резервы отражается корректировка, связанная с расчетом справедливой стоимости беспроцентного займа, полученного от материнской организации.

Дивиденды и ограничения по дивидендам

Прибыль, распределение которой возможно среди держателей обыкновенных акций, определяется на основе данных бухгалтерской отчетности Организации, подготовленной в соответствии с законодательством Российской Федерации и выраженной в рублях. Решение о выплате дивидендов в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., и 30 июня 2025 г., не принималось.

Прибыль на акцию

Расчет прибыли на акцию осуществляется путем деления финансового результата, распределяемого акционерам, за период на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. Группа не имеет потенциала для разводнения количества акций в обращении.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2026 г.	2025 г.
Размещено акций на начало периода	12 366 543 317	12 052 137 053
Влияние размещенных акций	87 083 298	57 997 254
Средневзвешенное количество акций за период, шт.	12 453 626 615	12 110 134 307
(Убыток)/прибыль за период, причитающийся акционерам материнской организации, млн руб.	(5 349)	2 519
Базовый (убыток)/прибыль на акцию, руб.	(0,43)	0,21

11. Кредиты и займы**На 01 января**

Полученные кредиты и займы денежными средствами

Погашенная задолженность денежными средствами

Начисленные курсовые разницы

Прочие неденежные движения

Начисленные проценты

Капитализированные проценты

Эффект пересчета первоначальной стоимости финансового
обязательства

Погашенные проценты

На 30 июня (неаудированные данные)

Долгосрочные

Краткосрочные

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
2026 г.	2025 г.
Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	
470	(11)
Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ	



11. Кредиты и займы (продолжение)**Эффект пересчета первоначальной стоимости финансового обязательства**

За шесть месяцев,
закончившихся 30 июня
(неаудированные данные)

2026 г.

2025 г.

Отражено в составе капитала

Отражено в составе государственных субсидий

Итого

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства

В 2023-2024 годах

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

выпустила долгосрочные облигационные

займы, приобретенные за счет средств Фонда национального благосостояния с целью финансирования «Комплексной программы развития авиационной отрасли Российской Федерации». Льготное финансирование было распределено между дочерними организациями в виде целевых займов на аналогичных условиях.

Привлеченные Организацией средства на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. в сумме млн руб. и млн рублей соответственно направлены на производство воздушных судов для последующей реализации.

Первоначальное признание обязательства осуществлено по справедливой стоимости, определенной как дисконтированная стоимость будущих денежных выплат по данному обязательству, определенная с использованием эффективной ставки процента. В качестве эффективной ставки процента была использована ставка кривой бескупонной доходности государственных облигаций на сопоставимый срок в размере 13,68%, со сроком погашения в 2039 году.

Разница между первоначальной стоимостью и поступившими средствами учтена как поступление государственной субсидии и составляет на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года н руб. и млн руб. соответственно. Накопленный несамортизированный дисконт отражен в составе государственной субсидии и признается в составе дохода по мере признания процентных расходов по эффективной процентной ставке и составляет на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. млн руб. и млн руб. соответственно.

Затраты по займам были включены в стоимость поступившего незавершенного строительства за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., и 30 июня 2025 г.

Обеспечение

По состоянию на 30 июня 2026 г. основные средства, переданные в залог в качестве обеспечения обязательств по банковским кредитам, составляли (на 31 декабря 2025 г.:).

Соответствие ограничивающим условиям кредитного договора

Обеспеченные банковские кредиты Группы имеют ряд ограничений (ковенант), некоторые из которых не выполняются по состоянию на 30 июня 2026 г. и 31 декабря 2025 г. Руководство Группы не ожидает оттока активов в связи с невыполнением некоторых ограничительных условий договоров, и отражает задолженность в качестве краткосрочной задолженности.



12. Торговая и прочая кредиторская задолженность**Финансовые обязательства**

Торговая кредиторская задолженность

Начисленные расходы

Задолженность перед материнской организацией

Прочие обязательства

Нефинансовые обязательства

Прочая кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность по расчетам по НДС

Кредиторская задолженность по прочим налогам к уплате

Итого торговая и прочая кредиторская задолженность*Краткосрочная*На 30 июня 2026 г.
(неаудированные
данные)На 31 декабря
2025 г.

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ

136

295

900

828

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, т.к. доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства

13. Государственные субсидии**На 01 января**

Получено за период

в том числе денежными средствами

Отражено в составе прибыли

Прочие движения

На 30 июня (неаудированные данные)*Долгосрочные**Краткосрочные*За шесть месяцев,
закончившихся 30 июня

2026 г.

2025 г.

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ

Дебиторская задолженность по государственным субсидиям, подлежащая получению в следующих отчетных периодах, по состоянию на 30 июня 2026 г., составила руб. (на 31 декабря 2025 г.: .

14. Управление капиталом

Руководство Группы регулярно анализирует структуру капитала. На основании результатов такого анализа Группа предпринимает меры по поддержке сбалансированности общей структуры капитала за счет выпуска новых долговых обязательств или погашения существующей задолженности. Руководство Группы осуществляет мониторинг структуры капитала исходя из соотношения собственных и заемных средств.

На 30 июня 2026 г.
(неаудированные
данные)На 31 декабря
2025 г.

Кредиты и займы и обязательства по аренде

За вычетом денежных средств и их эквивалентов

Чистая задолженность

Капитал для ведения деятельности

Соотношение заемных средств к собственным

Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ



15. Раскрытие информации о связанных сторонах

К связанным сторонам Группы относятся Российская Федерация, как контролирующая сторона, Правительство Российской Федерации, в лице министерств, федеральных агентств и ведомств, а также, предприятия, находящиеся в общем владении, под контролем или под совместным контролем Правительства Российской Федерации либо на которые Правительство Российской Федерации оказывает значительное влияние, а также ключевой управленческий персонал и прочие связанные стороны.

В ходе обычной деятельности организации Группы заключают различные сделки купли-продажи и договоры на оказание услуг со связанными сторонами. Данные сделки заключаются с государственными органами Российской Федерации и предприятиями, находящимися под контролем государства. Данные сделки осуществляются на условиях, не всегда применимых к операциям с третьими лицами. Группа получала кредиты и размещала денежные средства в банках, являющихся связанными сторонами.

Операции со связанными сторонами раскрываются по следующим Группам:

- Группа 1 – Правительство Российской Федерации и организации, находящиеся под контролем Правительства Российской Федерации;
- Группа 2 – Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.07.2023 №1102, от 28.09.2023 №1587 организации;
- Группа 3 – Ассоциированные организации, совместные предприятия и прочие связанные стороны.

Остатки по расчетам и обороты Группы со связанными сторонами в соответствии со стандартом МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах»:

	На 30 июня 2026 г. (неаудированные данные)				На 31 декабря 2025 г.			
	Группа 1	Группа 2	Группа 3	Итого	Группа 1	Группа 2	Группа 3	Итого
Торговая и прочая дебиторская задолженность	Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ							
Авансы поставщикам								
Финансовые активы	–	2 485	–	2 485	–	4 415	–	4 415
Активы по договорам с покупателями	Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ							
Денежные средства и их эквиваленты								
Торговая и прочая кредиторская задолженность								
Обязательства по договорам покупателей								
Кредиты и займы полученные, обязательства по аренде								
Государственные субсидии								



Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. (в млн руб.)

15. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные) 2026 г.				За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные) 2025 г.			
	Группа 1	Группа 2	Группа 3	Итого	Группа 1	Группа 2	Группа 3	Итого
Выручка	Информация не подлежит раскрытию на рынке ценных бумаг, так как доступ к ней ограничен в соответствии с требованиями законодательства РФ							
Закупки								
Финансовые доходы								
Финансовые расходы								

По состоянию на 30 июня 2026 г. Группа признала резервы под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности от связанных сторон и резерв под снижение стоимости авансов поставщикам связанным сторонам в размере млн руб. (на 31 декабря 2025 г.: млн руб.).

Убыток от изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности от связанных сторон и изменения резерва под снижение стоимости авансов выданных поставщикам связанным сторонам, признанные в составе прибылей и убытков, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 составили н руб. (за период, закончившийся 30 июня 2025 года доходы от восстановления резерва под ожидаемые кредитные убытки от связанных сторон и доходы от восстановления резерва под снижение стоимости авансов выданных, признанные в составе прибылей и убытков составили н руб.)

Вознаграждение ключевого управленческого персонала

Группа осуществила выплаты денежными средствами ключевому руководящему персоналу в виде краткосрочных вознаграждений за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. – 353 млн руб., включая обязательные социальные отчисления – 76 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. – 455 млн руб., включая обязательные социальные отчисления – 99 млн руб.).

16. События после отчетной даты

Существенных событий после отчетной даты до даты подписания настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не произошло.



17. Существенные положения учетной политики

Существенные положения учетной политики

Учетная политика, применяемая Группой при составлении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, та же, что применялась Группой при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 г.

Операционные сегменты

Операционный сегмент представляет собой компонент Группы, ведущий коммерческую деятельность, в результате которой может быть заработана выручка и понесены расходы. Показатели деятельности всех операционных сегментов, в отношении которых имеется отдельная финансовая информация регулярно анализируются руководством Группы с целью принятия решений о распределении ресурсов между сегментами и оценки финансовых результатов.

Основываясь на текущей структуре управления, Группа определила, что ее деятельность осуществляется в одном отчетном сегменте, поэтому информация по сегментам не представляется.

Справедливая стоимость

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., и 30 июня 2025 г., не было изменений в методах оценки справедливой стоимости, относимой к Уровням 1, 2 и 3; переклассификации активов и обязательств между уровнями справедливой стоимости не производились.

Руководство определило, что справедливая стоимость денежных средств и краткосрочных депозитов, торговой дебиторской задолженности, торговой кредиторской задолженности, банковских овердрафтов и прочих краткосрочных обязательств, приблизительно равна их балансовой стоимости.





Всего прошнуровано,
пронумеровано и скреплено
печатно 14 листа
Медведев Д.В. Коротких